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Sunuş

Yûnus Emre, Anadolu coğrafyasının manevi mimarlarındandır. O, 
kâh bir şair kâh bir hoca kâh halkı uyandıran bir kahraman kâh bir 
derviş kâh bir âşıktır. O; her arif gibi yalnızca yaşadığı devirde vuku 
bulan siyasi karmaşanın içinde çaresiz kalan halka değil, 21. yüzyılın 
zihinleri tarumar olmuş insanına da ışık tutmaktadır. Şiirlerinde Hak 
aşkını, yaratılış sırrını, sosyal ve ahlakî konuları dile getiren Yûnus’u 
anlamaya yaşadığı çağda olduğu kadar günümüzde de ihtiyaç vardır. 
O; insanları “ayrıksu bakışı ko”maya, “Sevelim sevilelim.” diyerek 
aşkın hakikatine ve “İlm okumak manîsi kişi Hakk’ı bilmektir.” di-
yerek “Men arefe” sırrını anlamaya davet ediyordu. Yûnus’un dave-
tine icabet ve yolumuza tuttuğu ışıktan bugün de faydalanabilmek; 
Yûnus’u bilmeye, anlamaya, nihayetinde Yûnus olmaya gayret için 
onu yakından tanımaya dayalıdır.

Bu kitap; Klasik Divan Edebiyat Topluluğunun düzenlediği, Prof. 
Dr. Orhan Kemâl Tavukçuoğlu tarafından gerçekleştirilen Yûnus Emre 
Okumaları derslerinin deşifre edilmesiyle oluşturulmuştur. Çalışma-
nın amacı, Yûnus Emre hakkında sorulan sorulara cevap verebilecek 
ve örnek şiirlerinden hareketle onu anlamayı sağlayacak bir eser or-
taya koymaktır. Toplamda dört çevrim içi dersin deşifresinden olu-
şan çalışmanın 17 Eylül 2022 tarihinde gerçekleştirilen ilk dersinde; 
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teşekkür ederiz. İlk günden beri topluluğumuzu yalnız bırakmayan, 
sohbetlerimize konuk olma nezaketi göstererek bizlere destek olan ve 
bu yolda üzerimizde emeği olan bütün hocalarımıza teşekkürü borç 
biliriz. Dört dersten oluşan Yûnus Emre Okumaları derslerinin ger-
çekleşmesinde büyük emeği olan Klasik Divan Topluluğunun kurucu 
üyeleri başta olmak üzere gönüllülük esasıyla bir araya gelen her bir 
arkadaşımıza teşekkür ederiz. Bu eserin basımını üstlenen ve süreç 
boyunca titizlikle çalışan İrfan Güngörür şahsında tüm DBY Yayın-
ları çalışanlarına şükranlarımızla…

Fatma TÜRK 
İlknur CEVHER 

2023
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Yûnus Emre’nin şiirlerinden hareketle yaşadığı çağ ve hayatına dair 
yeni değerlendirmeler ortaya konulmuştur. Derste Yûnus Emre’nin 
doğum ve ölüm tarihinden başlanarak memleketi, adı, ümmîliği, ai-
lesi; Yûnus Emre olmasında etkili olan Hoca Ahmed Yesevî, İbnü’l-
Arabî, Hallâc-ı Mansûr gibi beşerî kaynakları ve yolculukları hakkında 
geniş bir bilgi verilmiştir. Yûnus Emre’nin yolculukları sırasında kul-
landığı düşünülen güzergâh haritada üzerinde gösterilmiş, günümüzde 
Yûnus Emre’ye ait olduğu iddia edilen mezar ve makamların neden 
ona ait olabileceği ya da olamayacağı hakkında bilgiler verilmiştir.

Yûnus’un hayatına ve şiirlerine dair bugüne kadar çeşitli çalış-
malar yapılmıştır fakat çoğu çalışma hem Yûnus şiirlerini tespit etme 
hem de Yûnus’un anlatmak istediklerini idrak etme noktasında eksik 
kalmıştır. Çalışmalar çoğunlukla Yûnus’un yaşadığı sosyal çevreyi ve 
dönemindeki siyasi olaylara bağlı olarak şekillenen yaşamını dikkate 
almadan yapılmıştır. Yûnus’un şiirlerini tespit etme noktasında neye 
göre hareket edildiği ise belirsizdir. Prof. Dr. Orhan Kemâl Tavukçu-
oğlu ile yapılan 15 Ekim 2022 tarihli ikinci derste Yûnus Emre şii-
rini tespit edebilmek için Tavukçuoğlu tarafından tespit edilmiş bazı 
ayırt edici özellikler üzerinde durulmuş ve Yûnus Dîvânı’ndan örnek-
lerle bu söylenenler desteklenmiştir. Yûnus’un bir şiiri ele alınarak 
dili, söyleyişi ve anlam dünyası üzerine bilgiler verilmiştir.

Üçüncü ve dördüncü derslerde, çalışmanın temel amacını oluş-
turmaktadır. Bu derslerde Yûnus Emre’nin Dîvân’ının farklı nüshala-
rından alınan metinler; önce görüntüsü üzerinden mukayese edilmiş, 
daha sonra bu metinlerin şerhi yapılarak Yûnus’un şiir dünyası an-
lamlandırılmaya çalışılmıştır. Her dersin sonunda katılımcıların sor-
duğu sorulara kitapta da yer verilmesi, okuyucunun zihninde oluşa-
bilecek temel sorulara da cevap vermektedir.

Büyük bir emeğin neticesi olan bu çalışmanın vücuda gelme-
sinde Yûnus Emre Okumaları derslerimizi gerçekleştiren ve saatler 
süren derslerin ardından katılımcıların sorularını sabırla cevaplayan 
kıymetli hocamız Prof. Dr. Orhan Kemâl Tavukçuoğlu’na sonsuz 
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Ön Söz

Anadolu’da gelişen yazılı Türk Edebiyatı’nın öncülerinden olan 
Yûnus Emre, yaşadığı çağda Moğolların baskısıyla Horasan’dan ge-
len ilim ve tefekkür adamlarının, bu cümleden Mevlânâ’nın temsil 
ettiği kuvvetli klasik edebiyat mektebine rağmen, neredeyse günde-
lik bir dille ve yerli unsurlarla yeni bir şiir dili kurmuştur. Büyük öl-
çüde klasik şiirin âhenk ve şekil hususiyetlerini barındıran bu yerli 
mektep, iç kafiyeler ve duraklarla ortadan bölünebilecek tarzda dü-
zenlenmiş mısralar sayesinde geleneksel Türk nazım birimi olan dört-
lükten de izler taşımaktadır.

Kendisini besleyen verimleri, âdeta bir değirmen gibi öğütüp 
dönüştüren Yûnus, olabildiğince sade bir üslupla gündelik hayattan 
getirdiği örnekler ve daha önce ortaya konmuş eserlerden ihsasları 
dillendirdiği manzumelerle, tasavvuf düşüncesinin en girift mesele-
lerini bile hemen herkese anlatabilecek metinler inşa etmiştir. Ancak 
bu zenginliğine rağmen onun tasavvuf ortamları dışında bihakkın ta-
nındığı ve takdir edildiği söylenemez. Yûnus şiiri, halk nezdinde ge-
niş yankılar uyandırmasına rağmen XIV. yüzyıldan itibaren çizgileri 
gittikçe keskinleşen Horasan Mektebi’nin de etkisiyle sonraki dö-
nemlerde pek itibar görmemiş hatta kötü manzumeler “Yûnus şiiri 
gibi” diye nitelendirilmiştir.
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Yûnus manzumelerine karşı bu ilgisizlikten, Âşık Çelebi is-
tisna tutulursa, şuarâ tezkireleri de nasibini almış, Tanzimat’la bir-
likte bambaşka bir mecraya giren edebî zevkimiz ancak yeni kuru-
lan Cumhuriyet’in kimlik inşası sürecinde Yûnus’u hatırlayabilmiştir. 
Başta Fuat Köprülü olmak üzere birçok araştırmacı yüzyılı aşkın bir 
süredir onun hayatı ve eserleri üzerine kafa yormuş buna bağlı ola-
rak batıdaki benzerlerinin yanında mütevazı olmakla birlikte hatırı 
sayılır bir Yûnus Emre literatürü oluşmuştur. Ancak bu büyük müte-
fekkir şair üzerindeki sis perdesi hâlâ tam anlamıyla kaldırılabilmiş 
değildir. Bir belge ortaya çıkmadığı sürece ona dair yeni bir şeyler 
söyleyebilme imkânı da görünmemektedir. Bununla birlikte araştır-
macıların, onun şiirlerinin satır aralarındaki bazı ifadelerden yola çı-
karak birtakım yorumlar yapma imkânı hâlâ vardır.

Hareket noktası bu düşünce olan elinizdeki çalışma, salgın dö-
nemlerinden başlayarak bir alışkanlık hâline gelen çevrim içi dersle-
rin bir ürünüdür. Sohbet üslubunda oluşturulmuş metinlerin kitaba dö-
nüştürülmesi sürecinde, ortaya konulan düşünceleri destekleyici bazı 
yeni bilgi ve kaynaklar metne eklenmiştir. Bununla birlikte mutlaka 
gözden kaçan hususlar da vardır. Kitabın içerisinde “Şiir Şerhi” gibi 
başlıklar bulunmasına rağmen tam anlamıyla bir şerh çalışması oldu-
ğunu söylemek fazlaca iddialı bir yaklaşım olacaktır. Ancak Yûnus 
Emre şiirlerine yönelik getirilen birtakım farklı yorumlar, bu satırla-
rın yazarını mazur tutacaktır.

Elinizdeki kitap, Yûnus Emre’nin bereketi, Klasik Divan eki-
binin sabırlı ve özverili çalışmalarıyla ete kemiğe bürünmüştür. Bu 
cümleden 700 yıldır milletimizin ruhunda yaşayan ve millî ruhu ya-
şatan Yûnus Emre’yi rahmetle yâd ediyor; kitabın hazırlanmasında 
emeği geçen öğrencilerim Esra AKA ve Fatma TÜRK ile İlknur 
CEVHER’e teşekkür ediyorum.

Orhan Kemâl Tavukçuoğlu 
Rize, 2023
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